[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

28 октября 2014 года                     ст.Ессентукская                            № 188
	Об утверждении плана мероприятий отдела образования                 администрации Предгорного муниципального района по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников IX,  XI (XII) классов общеобразовательных организаций в 2014-2015 учебном году.

В соответствии с частью 5 и пунктом 1 части 13 ст. 59 ФЗ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и проведением организационно-методической работы по подготовке к государственной (итоговой) аттестации выпускников 2015 года,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить  план  мероприятий  отдела образования                 администрации Предгорного муниципального района по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников IX,  XI (XII) классов общеобразовательных организаций в 2014-2015 учебном году  (приложение 1).
2. Довести до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций Предгорного муниципального района настоящий приказ.
3. Директорам муниципальных общеобразовательных организаций:

3.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий  отдела образования                 администрации Предгорного муниципального района.

3.2. Разработать планы мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) классов                    в 2014-2015 учебном году на уровне образовательных организаций в срок до 28 ноября 2014 года.
         4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела образования С.А.Мишенину.
Начальник отдела образования                                                       Е.А.Асланова
Визируют:

Заместитель начальника отдела образования

администрации Предгорного

муниципального района                                                          С.А.Мишенина

Главный специалист -юрисконсульт
отдела образования

администрации Предгорного

муниципального района                                                          М.С.Чакалова
Приложение

к приказу отдела образования

администрации Предгорного муниципального района
от 28 октября 2014 года
№ ____________
ПЛАН

мероприятий  отдела образования   администрации Предгорного муниципального района по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX,  XI (XII) классов общеобразовательных организаций в 2014-2015 учебном году
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Формирование схемы проведения ЕГЭ, ГВЭ, ГИА и работа

в РИС 2015 года

	1.1
	Согласование количества выпускников 2015 года и перечня общеобразовательных организаций
	до 01 ноября 2014
	Мишенина С.А.

Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	1.2
	Определение пунктов проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ в новой форме,  руководителей и организаторов пунктов
	до 01 ноября 2014
	Мишенина С.А.

Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	1.3
	Представление кандидатур- членов государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК)
	до 01 ноября 2014
	Отдел образования

	1.4
	Представление списка членов экзаменационной комиссии проведения сочинения (изложения)
	до 01 ноября 2014
	Отдел образования

	1.5
	Представление списка членов территориальной экзаменационной комиссии (далее – ТЭК)
	до 01 ноября 2014
	Отдел образования

	2.
	Работы по нормативному правовому, инструктивному обеспечению проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ

	2.1
	Подготовка и утверждение нормативных и  распорядительных документов (приказы, положения, схемы проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ)
	октябрь 2014 - май 2015
	Мишенина С.А.

Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	2.2.
	Подготовка инструктивных и иных документов по технологическому сопровождению ЕГЭ
	октябрь 2014 - май 2015
	Мишенина С.А.

Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	2.3
	Проведение обучающих семинаров, вебинаров с лицами, привлекаемыми к проведению ГИА (уполномоченные члены ГЭК 9, члены ГЭК 11, руководители и организаторы пунктов проведения экзаменов)
	январь 2015
	Мишенина С.А.
Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	2.4
	Проведение обучающих семинаров с техническими специалистами по работе с программ​ным обеспечением, оказывающими информационно-техническую помощь руководителю и организатору пункта проведения экзамена
	Январь-февраль

2014
	Мишенина С.А.

Шаула Д.В.

Общеобразовательные организации

	3.
	Организационные мероприятия по подготовке и проведению
ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ

	3.1.
	Проведение репетиционных экзаменов для подготовки выпускников общеобразовательных организаций края к даче ГИА, практическая отработка действий лиц, привлекаемых к про​ ведению ГИА, анализа по итогам проведения диагностических, тренировочных работ
	Октябрь-ноябрь 2014 года, февраль 2015 года
	Отдел образования,
МКУ «Центр»
Общеобразовательные организации

	3.2.
	Определение транспортных схем доставки в пункты проведения экзаменов ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ:

- выпускников;

- экзаменационных материалов
	февраль 2015
	Мишенина С.А.
Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	3.3.
	Проведение мероприятий по обеспечению информационной безопасности в период подготовки и  проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ; по передаче и  хранению экзаменационных материалов
	декабрь 2014; май-июнь 2015
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	3.4.
	Организация межведомственного взаимодействия по подготовке и проведению ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ
	март -  апрель 2015
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	3.5.
	Получение экзаменационных материалов для проведения экзаменов
	в сроки, утвержденные Рособрнадзором
	Отдел образования

	3.6.
	Проведение ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ

	май- июнь 2015

	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	3.7
	Аккредитация общественных наблюдателей
	Не позднее чем за две недели до даты проведения экзаменов
	Мишенина С.А.

Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	3.8.
	Проведение контрольных мероприятий за подготовкой и организацией ГИА 9, ГИА 11
	В течение года

	Отдел образования,
МКУ «Центр»

	4.
	Совершенствование преподавания общеобразовательных предметов

	4.1.
	Создание банка данных учителей, работающих в 9-х, 11-х классах (с учетом квалификаци​онной категории, сроков прохождения курсов повышения квалификации, стажа работы в выпускных классах
	октябрь 2014
	МКУ «Центр»

Общеобразовательные организации

	4.2
	Участие в Фестивале творческих презентаций опыта работы и программ учителей по подготовке обу​чающихся к ГИА по общеобразовательным предметам
	Декабрь 2014
	МКУ «Центр»

Общеобразовательные организации

	4.3
	Участие в обучающих семинарах, вебинарах организованных на краевом уровне членов предметных комиссий
	В течение года
	МКУ «Центр»

Общеобразовательные организации

	4.4
	Участие в вебинарах для учителей математики, преподающих в 11-х классах: - «Анализ результатов сдачи ЕГЭ по математике в 2014 году. Демоверсии ЕГЭ 2015 года. Технология подготовки обучающихся к сдаче ЕГЭ по математике в 2015 году из опыта лучших общеобразовательных организаций»;

- «Методика подготовки обучающихся к сдаче ЕГЭ базового уровня»;

 - «Методика подготовки обучающихся к сдаче ЕГЭ профильного уровня, включающего задания базового, повышенного и высокого уровней сложности»;

- «Подготовка к ГИА детей с ограниченными возможностями здоровья в форме государст​венного выпускного экзамена» 2014 года
	октябрь 2014 года

октябрь 2014 года

ноябрь 2014 года

ноябрь 2014 года
	МКУ «Центр»

Общеобразовательные организации

	4.5
	Участие в вебинарах для учителей математики, преподающих в 9-х классах:

- «Демоверсия ОГЭ 2015 года. Информационно-коммуникационные технологии при подго​товке к ГИА-9»;

 - «Подготовка к ГИА детей с ограниченными возможностями здоровья в форме государст​венного выпускного экзамена»;

- «Модуль «Алгебра и реальная математика» на ОГЭ»;

 - «Модуль «Геометрия» на ОГЭ»
	октябрь 2014 года

октябрь 2014 года

ноябрь 2014 года

ноябрь 2014 года
	МКУ «Центр»

Общеобразовательные организации

	4.6
	Участие в работе круглого стола «ГИА по математике 2015 года: задачи, проблемы и их реше​ние»
	февраль 2015 года
	МКУ «Центр»

Общеобразовательные организации

	4.7
	Участие в вебинарах для учителей русского языка и литературы, преподающих в 11-х классах:

- «Типичные ошибки в заданиях 1-24 (части А и В)»;

- «Информационная обработка текста. Сочинение-рассуждение с использованием экзаме​национных текстов»;

- «Система работы лучших учителей русского языка по подготовке к ГИА»
	октябрь 2014 года

ноябрь 2014 года

декабрь 2014 года
	МКУ «Центр»

Общеобразовательные организации

	4.8
	Участие в вебинарах для учителей русского языка и литературы, преподающих в 9-х классах:

- «Технологии работы по выполнению заданий с кратким ответом»;

- «Информационная обработка текста. Сочинение — рассуждение на лингвистическую и морально-этические темы»;

- «Информационная обработка текста. Работа над изложением»
	октябрь 2014 года

ноябрь 2014 года

декабрь 2014 года
	МКУ «Центр»

Общеобразовательные организации

	4.9
	Участие в работе проблемного семинара «Итоговое сочинение по литературе в 11-ом классе»
	ноябрь 2014 года

	МКУ «Центр»

Общеобразовательные организации

	4.10
	Участие в  семинаре для руководителей методических служб и методических объедине​ний общеобразовательных организаций края на основе передового опыта лучших учителей и программ курсов повышения квалификации для учителей русского языка и литературы
	март 2015 года
	Баркова К.И.

Петлюхова О.К.

	5.
	Мероприятия по обеспечению мониторинга проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ

	5.1.
	Проведение мониторинга подготовки к ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ в образовательных организациях
	В течение учебного года
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	5.2.
	Сбор и обработка результатов мониторинга государственной (итоговой) аттестации, ЕГЭ.
	Июнь 2015
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	5.3
	Подготовка сводного аналитического отчета, включающего, в том числе предложения по совершенствованию процедур проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ (по всем направлениям работ)
	Июль 2015
	Мишенина С.А.

Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	6.
	Мероприятия по организации подготовки  и обучения категорий работников, задействованных в ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ:

	6.1.

	специалистов, ответственных за проведение ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ в общеобразовательных организациях
	октябрь 2014– апрель 2015
	Мишенина С.А.

Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	руководителей ППЭ, ОУ-ППЭ
	январь – май  2015
	Мишенина С.А.

Тараканова О.Ф.

Общеобразовательные организации

	экспертов предметных территориальных комиссий;

операторов ППЭ и ОУ-ППЭ;
	январь-апрель 2015
	Баркова К.И.

Общеобразовательные организации

	организаторов ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ в ППЭ
	апрель 2015

	Руководители ППЭ, ОУ-ППЭ в общеобразовательных организациях

	Руководителей пунктов проведения ГВЭ
	апрель – май  2015
	Мишенина С.А.

Тараканова О.Ф.

	7.

	Мероприятия по обеспечению информирования о проведении ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ

	7.1.
	Проведение совещаний с педагогическими работниками  образовательных организаций, собраний выпускников и родителей по вопросам подготовки, организации и проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ

	в течение года
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	7.2.
	Участие в  тематических передачах на телевидении и радио, подготовка публикаций в СМИ
	в течение года
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	7.3.
	Обеспечение работы раздела муниципального сайта по информационной поддержке ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ. Информация  об изменениях Порядка проведения ГИА, о сроках проведения ГИА, о сроках, местах и порядке подачи и рассмот​рения апелляций, о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА и др.
	в течение года
	Шаула Д.В.

	7.4
	Продолжить работу по своевременному ознакомлению выпускников, родителей  (законных представителей) с нормативными документами, регламентирующими проведение государственной (итоговой) аттестации, ответственность за нарушение установленного порядка проведения государственной (итоговой) аттестации, в том числе единого государственного экзамена.

	В течение года
	Руководители образовательных организаций

	7.5.
	Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам технического сопровождения для операторов и руководителей ППЭ, ПП ГВЭ, ОУ-ППЭ в период проведения государственной (итоговой) аттестации
	май-июнь 2015
	МКУ «Центр»
Шаула Д.В.

	7.6.
	Методическое сопровождение работы психологических служб общеобразовательных орга​низаций района в части оказания помощи выпускникам при подготовке к сдаче ГИА
	В течение учебного года
	Мишенина С.А.

Пономарева Г.А.